Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ВЫПИСКи из ПРОТОКОЛа   № 5         29 марта 2023 года

заседания ученого совета Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)
Форма проведении: заочная  (с проведением электронного голосования)

2. Об утверждении Регламента проведения предварительной работы по рассмотрению конкурсных документов претендентов на избрание на должности профессорско-преподавательского состава НИУ ВШЭ

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Утвердить Регламент проведения предварительной работы по рассмотрению конкурсных документов претендентов на избрание на должности профессорско- преподавательского состава Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (приложение 3).

2.2. Установить, что Регламент проведения предварительной работы по рассмотрению конкурсных документов претендентов на избрание на должности профессорско- преподавательского состава Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» вступает в силу с 10.04.2023.

2.3. Признать утратившим силу с 10.04.2023 Регламент проведения предварительной работы по рассмотрению конкурсных документов претендентов на избрание на должности профессорско-преподавательского состава Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», утвержденный ученым советом НИУ ВШЭ 22.12.2017, протокол № 13, и введенный в действие приказом НИУ ВШЭ от 12.01.2018 № 6.18.1-01/1201-03.

(из 111 членов ученого совета, принявших участие в заседании, проголосовало: за - 106, против — 0, воздержалось - 1)
4. О внесении изменений в Образовательные стандарты НИУ ВШЭ (уровни высшего образования - бакалавриат, специалитет, магистратура)

ВЫСТУПИЛИ: М.А. Краснов, Д.Л. Кузнецов
4.1. ПОСТАНОВИЛИ:
4.2. Внести изменения в Образовательный стандарт НИУ ВШЭ: уровень высшего образования - бакалавриат, утвержденный ученым советом НИУ ВШЭ 29.11.2019, протокол № 15 (приложение 6).

4.2. Внести изменения в Образовательный стандарт НИУ ВШЭ: уровень высшего образования - специалитет, утверждённый ученым советом НИУ ВШЭ 28.05.2021, протокол № 5 (приложение 7).

4.3. Внести изменения в Образовательный стандарт НИУ ВШЭ: уровень высшего образования - магистратура, утверждённый ученым советом НИУ ВШЭ 27.11.2020, протокол № 17 (приложение 8).

(из 111 членов ученого совета, принявших участие в заседании, проголосовало: за - 100, против - 0, воздержалось - 3)

6. Об утверждении Общих требований, предъявляемых к публикациям соискателей ученых степеней по всем областям науки

ВЫСТУПИЛИ: С.Б. Авдашева, В.А. Васильев, Д.А. Дагаев
ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Утвердить Общие требования, предъявляемые к публикациям соискателей ученых степеней по всем областям науки (приложение 10).

6.2. Признать утратившим силу Базовый стандарт требований к публикациям соискателей ученых степеней НИУ ВШЭ, утвержденный ученым советом НИУ ВШЭ

02.02.2018, протокол № 1.

(из 111 членов ученого совета, принявших участие в заседании, проголосовало: за - 105, против - 0, воздержалось - 3)

7. О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней в НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: В.А. Болотов, И.В. Ивашковская, С.К. Ландо

ПОСТАНОВИЛИ:
7.1. Внести изменения в Положение о присуждении ученых степеней в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики», утвержденное ученым советом НИУ ВШЭ 30.03.2018, протокол № 3, и введенное в действие приказом НИУ ВШЭ от 16.04.2018 №6.18.1-01/1604-07 (приложение 11).

(из 111 членов ученого совета, принявших участие в заседании, проголосовало: за - 96, против - 0, воздержалось - 9)